
 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

DETERMINAZIONE DPA/100                                                                                 DEL 16.04.2018 

 

DIPARTIMENTO DELLA PRESIDENZA E RAPPORTI CON L’EUROPA 

 

SERVIZIO AUTORITÀ DI GESTIONE UNICA FESR-FSE, PROGRAMMAZIONE E COORDINAMENTO 

UNITARIO - DPA011 

 

UFFICIO PROGRAMMAZIONE UNITARIA E SEGRETERIE TECNICHE 

 

OGGETTO: POR FSE 2014-2020 – Asse IV “Capacità istituzionale e amministrativa”(OT11) – Scheda di 

intervento n. 25 “Empowerment delle istituzioni locali” del Piano Operativo FSE 2017-2019 – Avviso pubblico per 

il sostegno alla gestione associata dei servizi di progettazione, programmazione e accesso ai finanziamenti resi 

disponibili a valere su programmi europei, nazionali e regionali. Nomina Commissione.  

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

VISTI: 

- il Regolamento (UE) n.1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante 

disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 

coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la 

pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 

coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 

del Consiglio;  

- il Regolamento (UE) n.1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 relativo al 

Fondo sociale europeo e che abroga il regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio; 

- il Regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 25 ottobre 2012 che 

stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell'Unione e che abroga il regolamento (CE, 

Euratom) n. 1605/2012; 

- il Regolamento delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014 recante un codice europeo 

di condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d'investimento europei;  il Regolamento 

delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione del 3 gennaio 2014 che integra il Regolamento (UE) n. 

1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio; 

- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 215/2014 della Commissione del 7 marzo 2014 che stabilisce, 

conformemente al Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto 

riguarda le metodologie per il sostegno in materia di cambiamenti climatici, la determinazione dei target 

intermedi e dei target finali nel quadro di riferimento dell'efficacia dell'attuazione e la nomenclatura delle 

categorie di intervento per i fondi strutturali e di investimento europei; 

- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 821/2014 della Commissione del 28 luglio 2014 recante modalità di 

applicazione del Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda 

le modalità dettagliate per il trasferimento e la gestione dei contributi dei programmi, le relazioni sugli 

strumenti finanziari, le caratteristiche tecniche delle misure di informazione e di comunicazione per le 

operazioni e il sistema di registrazione e memorizzazione dei dati; 



- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 964/2014 della Commissione dell'11 settembre 2014 recante modalità di 

applicazione del Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto concerne 

i termini e le condizioni uniformi per gli strumenti finanziari; 

- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 1011/2014 della Commissione del 22 settembre 2014 recante modalità di 

esecuzione del Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda i 

modelli per la presentazione di determinate informazioni alla Commissione e le norme dettagliate concernenti 

gli scambi di informazioni tra beneficiari e autorità di gestione, autorità di certificazione, autorità di audit e 

organismi intermedi; 

- il Regolamento di esecuzione (UE) 207/2015 della Commissione del 20 gennaio 2015 recante modalità di 

esecuzione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda i 

modelli per la relazione sullo stato dei lavori, la presentazione di informazioni relative a un grande progetto, il 

piano d'azione comune, le relazioni di attuazione relative all'obiettivo Investimenti in favore della crescita e 

dell'occupazione, la dichiarazione di affidabilità di gestione, la strategia di audit, il parere di audit e la 

relazione di controllo annuale nonché la metodologia di esecuzione dell'analisi costi-benefici e, a norma del 

regolamento (UE) n. 1299/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, il modello per le relazioni di 

attuazione relative all'obiettivo di cooperazione territoriale europea; 

- la Decisione della Commissione europea n. C(2017) 5838 final del 21 agosto 2017 che modifica la Decisione 

di esecuzione n. C(2014) 10099 del 17 dicembre 2014 che approva il POR FSE Abruzzo 2014-2020; 

- la D.G.R. 18 luglio 2017, n. 395 cha approva il Si.Ge.Co. Unico “Sistema di Gestione e Controllo” del POR 

FESR e del POR FSE Abruzzo 2014-2020;  

- la D.G.R. 26 settembre 2017, n. 526, recante “POR FSE Abruzzo 2014-2020 - Obiettivo Investimenti in favore 

della crescita e dell'occupazione. Approvazione Piano Operativo FSE 2017-2019”; 

- la D.G.R. 9 settembre 2017, n. 470, recante “POR FSE Abruzzo 2014-2020 Obiettivo - Investimenti in favore 

della crescita e dell'occupazione - Approvazione Cronobilancio 2017 – 2019”; 

- la Determinazione Direttoriale n. DPA/129 del’11 agosto 2017 che approva il Manuale delle procedure 

dell’AdG del POR FSE Abruzzo 2014-2020; 

- la Determinazione DPA/180 del 24 ottobre 2017 che approva la modifica del Manuale delle procedure 

dell’Autorità di Gestione – Ottobre 2017; 

- la Determinazione DPA/194 del 13 novembre 2017 che approva la modifica del Manuale delle procedure 

dell’Autorità di Gestione – Novembre 2017; 

 

DATO ATTO che: 

- il Piano Operativo FSE 2017-2019, approvato con D.G.R. 26 settembre 2017, n. 526, contiene la Scheda di 

Intervento n. 25 “Empowerment delle istituzioni locali”, relativa all’Asse IV “Capacità istituzionale ed 

amministrativa” (OT11), Tipologia di azione 11.3.6 “Azioni di sviluppo e rafforzamento della collaborazione 

in rete interistituzionale e di coinvolgimento degli stakeholders, con particolare riferimento ai servizi sociali, ai 

servizi per l’impiego, ai servizi per la tutela della salute, alle istituzioni scolastiche e formative”, con una 

dotazione finanziaria di € 725.536,60;  

- in attuazione del predetto Intervento è stato approvato, con Determinazione Direttoriale DPA011/05 DEL 

15.02.2018, l’Avviso pubblico “Empowerment delle istituzioni locali” per il sostegno alla gestione associata 

dei servizi di progettazione, programmazione e accesso ai finanziamenti resi disponibili a valere su programmi 

europei, nazionali e regionali;  

- il predetto Avviso è stato pubblicato sul BURAT Ordinario della Regione Abruzzo n. 8 del 21.02.2018, nonché 

sulla sezione tematica Abruzzo in Europa dedicata al POR FSE 2014-2020 del sito della Regione Abruzzo, sul 

sito URP della Regione Abruzzo e sul portale opencoesione; 

- la data di scadenza di presentazione delle candidature è stata fissata al 23.03.2018, ossia al trentesimo giorno 

successivo alla pubblicazione del predetto Avviso sul BURAT;   



- con la determinazione DPA011/12 del 15.03.2018, pubblicata sul BURAT Ordinario della Regione Abruzzo n. 

12 del 21.03.2018, il termine di scadenza dell’Avviso pubblico è stato prorogato al 07.04.2018, per la richiesta 

di proroga avanzata da alcuni comuni a causa dei tempi richiesti dalla stipula delle convenzioni da approvare 

con Deliberazione consiliare; 

- l’avviso della proroga è stato pubblicato contestualmente anche sulla sezione tematica Abruzzo in Europa 

dedicata al POR FSE 2014-2020 del sito della Regione Abruzzo, sul sito URP della Regione Abruzzo e sul 

portale opencoesione; 

- il termine per la presentazione delle candidature è scaduto alle ore 09.00 del 07.04.2018; 

 

RILEVATA la necessità di procedere con determinazione del Direttore del Dipartimento della Presidenza e Rapporti 

con l’Europa alla nomina della Commissione di Valutazione per la valutazione delle candidature pervenute, ai sensi 

dell’art. 6 comma 1 dell’Avviso pubblico di cui sopra; 

 

RITENUTO di poter designare quali componenti della Commissione dell’Avviso in oggetto i seguenti membri, la cui 

disponibilità è stata acquisita per le vie brevi: 

 Presidente Dott.ssa Daniela Valenza - Dirigente del “Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta 

Regionale” DPA003;  

 Componente Dott.ssa Assunta Graziosi – Responsabile dell’ “Ufficio Supporto e coordinamento del 

dipartimento” del  Dipartimento Risorse e Organizzazione DPB; 

 Componente Dott. Cristian Villani - dipendente di Abruzzo Engineering; 

 Segretario verbalizzante Dott.ssa Clementina Graziani - Responsabile dell’ “Ufficio Supporto al 

contenzioso” del Servizio Amministrazione Risorse Umane DPB011; 

VISTE le dichiarazioni di cui all’art. 35 bis, comma 1 del D.Lgs. n. 165/2001 trasmesse dalla Dott.ssa Daniela Valenza  

con Prot. n. 107266/18 (Allegato “1”), dalla Dott.ssa Assunta Graziosi con Prot. n. 108920/18 (Allegato “2”) e dal Dott. 

Cristian Villani con Prot. n.108948/18 (Allegato “3”) ed acquisite agli atti; 

 

RITENUTO necessario stabilire il 31.05.2018 quale data di conclusione per la valutazione delle candidature, al fine di 

dare prontamente avvio alla Scheda di Intervento n. 25 del POR FSE “Empowerment delle Istituzioni locali”; 

 

DATO ATTO che la presente Determinazione non comporta impegno di spesa per l’Amministrazione regionale, in 

quanto le funzioni della Commissione di Valutazione rientrano in quelle d’ufficio; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente trascritte: 

1. di costituire la Commissione preposta alla valutazione delle candidature presentate in relazione all’Avviso 

pubblico “Empowerment delle Istituzioni locali”, attuativo dell’Intervento n. 25 del Piano Operativo 2017-2019 

approvato con D.G.R. n. 526/2017; 

2. di nominare quali componenti della predetta Commissione: 

 Presidente Dott.ssa Daniela Valenza - Dirigente del “Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta 

Regionale” DPA003;  

 Componente Dott.ssa Assunta Graziosi – Responsabile dell’ “Ufficio Supporto e coordinamento del 

dipartimento” del Dipartimento Risorse e Organizzazione DPB; 

 Componente Dott. Cristian Villani - dipendente di Abruzzo Engineering; 

 Segretario verbalizzante Dott.ssa Clementina Graziani - Responsabile dell’ “Ufficio Supporto al 

contenzioso” del Servizio Amministrazione Risorse Umane DPB011; 

3. di stabilire che la valutazione delle candidature sia conclusa entro il 31 maggio 2018; 

4. di trasmettere la presente determinazione al Presidente ed ai componenti della Commissione, per quanto di 

competenza; 



5. di comunicare il presente provvedimento al Servizio Informativo Regionale e Rivoluzione Pubblica 

Amministrazione per la necessaria abilitazione dei componenti della Commissione per la visualizzazione delle 

domande tramite il sistema Archiflow regionale; 

6. di pubblicare la presente determinazione, unitamente ai curricula dei componenti della Commissione di 

Valutazione, sul sito della Regione Abruzzo Sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 

n. 50/2016. 

 

 

 Il Responsabile dell’Ufficio Il Dirigente del Servizio  

 Dott. Sergio Santucci  Dott.ssa Elena Sico 

 f.to elettronicamente f.to elettronicamente 

 

 

Il Direttore del Dipartimento 

Presidenza e Rapporti con l’Europa 

Dott. Vincenzo Rivera 

f.to digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
S:\DA\Servizio Autorità di Gestione Unica Fesr – Fse\POR FSE 2014 - 2020\ASSE IV CAPACITA' AMMINISTRATIVA\Azione_11.3.6 Empowerment\Commissione 

valutazione 

S:\DA\Servizio Autorità di Gestione Unica Fesr – Fse\POR FSE 2014 - 2020\PO 17-19\Interventi_PO\Intervento_25_Empowerment_istituzioni_locali\Commissione 

valutazione 


